
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 320

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2426 del 04/03/2020

OGGETTO: CT. N. 327/20-CORTE COSTITUZIONALE ROMA - RICORSO -PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI-DECLARATORIA DI INCOSTITUZIONALITÀ DELL'ART. 1, DELLA 
LEGGE REGIONALE 25 NOVEMBRE 2019 N. 47, AVENTE AD OGGETTO"MODIFICHE ALLA 
LEGGE REGIONALE 16 MAGGIO 2013, N. 24 E PRINCIPI GENERALI PER LA COSTITUZIONE 
DELL'AGENZIA REGIONALE SVILUPPO AREE INDUSTRIALI",PUBBLICATA SUL BUR N. 131 
DEL 25 NOVEMBRE 2019-DETERMINAZIONE DI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEI 
DIFENSORI-CONFERIMENTO INCARICO AGLI AVV.TI GIANCLAUDIO FESTA E DOMENICO 
GULLO DELL'AVVOCATURA REGIONALE SEZIONE DI REGGIO CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



        IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA 

PREMESSO  che  con  ricorso  notificato  in  data  24/01/2020  alla  Regione  Calabria,  in  persona  del  legale 
rappresentante  pro tempore il  Presidente della Giunta Regionale in carica,  il  Presidente del Consiglio dei  Ministri  ha 
promosso giudizio di  illegittimità costituzionale  dell’art.  1 della legge regionale 25 novembre 2019 n.  47,  avente  ad 
oggetto”Modifiche  alla  legge regionale  16 maggio 2013,  n.  24 e  principi  generali  per  la  costituzione dell’agenzia  
regionale sviluppo aree industriali”, pubblicata sul BUR n. 131 del 25 novembre 2019;

RILEVATO che occorre costituirsi in giudizio, anche giusta nota del Dipartimento Sviluppo Economico-Attività 
Produttive prot. n. 70200/Siar del 18/02/2020 acquisita al prot. n.71355 del 19/02/2020;

RITENUTO, pertanto, di dover disporre la tempestiva e rituale costituzione in giudizio, onde tutelare i diritti e gli 
interessi della Regione Calabria, conferendo l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente agli avv.ti Gianclaudio Festa e 
Domenico Gullo dell’Avvocatura regionale sezione di Reggio Calabria; 

VISTO  l’art. 7 comma 3 della L.R. n. 56 del 30/12/2013 avente ad oggetto “provvedimento generale recante 
norme di tipo ordina mentale e finanziario”;

VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 avente ad oggetto “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 7 d1996 che prevede l’autorizzazione della Giunta regionale per la costituzione in 
giudizio davanti alla Corte Costituzionale;

CONSIDERATO che il recente orientamento della Corte Costituzionale ord. n. 78/2017 ha chiarito che in caso di 
liti passive non è necessaria la delibera di Giunta Regionale;

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n. 108 del 31/05/2016 con il quale è stato nominato il Coordinatore 
Reggente dell’Avvocatura regionale;

DATO ATTO che il presente decreto riporta la firma del solo Coordinatore per i motivi esposti nella nota prot. n. 
182638 del 31/05/2017 di questa Avvocatura; 

D E C R E T A

1) di autorizzare a norma dell’art. 10 della legge regionale n. 7 del 1996, come modificato dall’art. 1, co. 10, della  
legge  regionale  n.  12  del  2005,  la  costituzione  della  Regione  Calabria  nel  giudizio  dinnanzi  alla  Corte 
Costituzionale;

2) di nominare a tal fine procuratori e difensori della Regione Calabria gli avv.ti Gianclaudio Festa e Domenico Gullo 
dell’Avvocatura regionale sezione di Reggio Calabria;

3) di dare atto che, relativamente all’incarico come sopra assegnato agli avv.ti regionali, non trova applicazione l’art. 7, 
comma 3 della L.R. n. 56/2013;

4) di disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa recata dal Codice in materia di protezione 
dei dati personali (D.Lgs. 196/03).

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
FESTA GIANCLAUDIO

(con firma digitale)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


